L.r

l-J Câmara Mún,cipal de Ueíente d0 [ÉÍi0
ro.rouaoo enSáy tLL )e2e

z'
Estado dc Pcmambuco

CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LERIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
cNPJ N., 69.902.096/000 l -80

Projeto de Decreto Legislativo N"@\_/z0zo.

EMENTA: Concede o Título de Cidadão de

Vertente do Lério ao Exmo. Senhor Prefeito de

RECifE, JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIÍtiA

CAMPOS.

A Mesa da Câmara Municipal de Vertente do Lério-PE' no uso de suas

atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara o presente Projeto
-d-e

Decreto

i"ó"iátiuo deãutoria do VEREADOR EDSON FARIAS DE VASCONCELOS'

Art.1.- Fica concedido o Título de cidadão de Vertente do Lério, ao PreÍeito do Recife

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMACAMPOS.

Art.20- As despesas com implantação deste Decreto Legislativo, correrão por conta

de dotação orçamentária PróPria.

Art.3"- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-

se as disposiçóes em contrário.

Casa João Dias de Sales, 13 de janeiro de 2026'

SEVERINA FRANÇA SALES SILVA
Presidente

/at--{-x- --<-
SAULO NASCIMENTO LIMA

Vice-pres id nte

OBERT D OL IRA BARBOS
1

o secretário

l.- +-
L < :,r..

h
^

CARLOS ANT NIO DOS SANTOS
2o Secretário

Praça:sevêrinoBerbosadeselernr22T-Centro-VertêntedoLério-PE-CEP55760'000
Fone - tax: (081) 36:!l'7295

$.\

IrJ
câHn#!!Âw

árte{te do térioutL&26

Estado de Pemambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE vERTENTE Do LÉRIo

CASA JOÃO DIAS DE SALES
cNPJ N" 69.902.096/0001 -80

Pe

.ã ,ã

t
BIOGRAFIA

João Campos é o atual Prefeito do ReciÍe, eleito em 2020 e reeleito em 2024,
sendo filiado ao PSB e vindo de uma tradicional família política pernambucana, neto
de Miguel Arraes e filho de Eduardo Campos, com carreira de destaque como
engenheiro civil e deputado federal antes de assumir o executivo municipal, focando
em gestão, tecnologia e atraindo a juventude para a política, além de ser conhecido
pela comunicação digital.

Quem é João Campos?

Nome Completo: Joáo Henrique de Andrade Lima Campos.

Nascimento: 26 de novembro de í 993, no Recife

Familia: Filho de Eduardo Campos (ex-governador e minisko) e Renata
Campos, neto de Miguel Arraes (ex-governador e preÍeito do Recife) e Ana
Arraes (ex-deputada).

Formação e lnício de Carreira:

Formou-se em Engenharia Civil pela Universidade Federal de Pernambuco
(UFPE).

Começou a militância no PSB, atuando na campanha de Paulo Câmara em
2014 e sendo Secretário de Organização do partido.

Praçai Severino BaÍbosa de sales ne 227 - centro - Vertente do Lério-PE - CEP 55760-0(x,
Fone - Fax; (081) 3534-7295

1

\*J
oTi[Jx;l,;:iügry*izP

Estado de Pemambuco
cÂvrlnl MUNrcrpAL DE VERTENTB oo LÉnro

ces.q, roÃo DIAS DE sALES
CNPJ N" 69.902.096i0001 -80

Foi Chefe de Gabinete do Governo de Pernambuco (2016) e, em 2018, tornou-
se o deputado federal mais votado da história de Pernambuco, destacando-se
como criador da CPI do Óleo e presidente da Frente Parlamentar Mista êm

Defesa da Renda Básica.

Gestão como Prefeito do Recife:

Eleito em 2020, aos 27 anos, como o prefeito mais jovem de uma capital, pela

Frente Popular do Recife.

Filiado ao PSB, sua gestão tem foco em educação, transformação digital
("Recife 4.0"), programas sociais e vacinação (como o "Recife Vacina").

Reconhecido por sua comunicação nas redes sociais, usando o TikTok e

outras plataformas para se conectar com o eleitorado jovem.

Reeleito em 2024 com mais de 77o/o dos votos, consolidando sua base política

e sendo visto como um dos grandes nomes da esquerda brasileira, com um

vice, Victor Marques, do PCdoB.

Legado Político:

. Carrega o peso e a inspiraçâo de sua família política, buscando modernizar a

política de Pernambuco, assim como seus antecessores.

Casa João Dias de Sales 13 de Janeiro de 2026

tnrút ?7 F,'.-;,- na -z
EDSON FARIAS DE VASCONCELOS

VEREADOR

)LJel,*.-- c;? .,r* S'Uv

#^e,", 1,o"ts dW s"lÍ'C

Praça: Severino BaÍbosa de Sales ne 227 - centro ' vertente do Lério'PE - CEP 55760-0(x,

Fone - Fax: (081) 3634'7295